
 

 

 

 

 

新疆超铂锐环保科技有限公司 

年回收处置 2000 吨三元催化装置资源化利用及线路

板收集暂存项目 

环境影响报告书 
（送审版） 

 

 

 

 

 

建设单位：新疆超铂锐环保科技有限公司 

环评单位：新疆首策技术咨询有限公司 

2026年 2 月 

 

  



 

 

 

目 录 

 
1. 概述.................................................................................................................... 1 
[...]
尘装置，但需

处理进气温度

（避免水汽蒸

发）；对本项

目研磨粘性粉

尘适配性较好 

各类粉尘 问题 生，废水

处理达标

后可排放

或回用 

洗涤液 pH

值 



 

193 

 

优先推荐：布袋除尘器 

理由：①技术适配性强：可高效处理本项目细颗粒剪切烟尘和混合粒径研

磨粉尘，去除率≥95%，处理后尾气可轻松满足 15m 排气筒排放要求；②环保

经济性优：产生的干灰可回收利用（如研磨粉尘若为原料粉尘），无二次废水

产生，固废处置简单；③运维便捷：适合企业常规运维能力，滤袋更换操作简

单，无需专业高技术人员。 

7.2.2.3. 废气处理措施的可行性 

项目剪切烟尘、研磨工序产生的投料粉尘和出料包装粉尘采用集气罩收

集，根据生产厂家提供的资料，收集效率可达到 90%以上。 

布袋除尘器的结构是由进风口、过滤室、排气口、清灰系统、灰斗、控制

系统等组成，布袋除尘器对颗粒物均有良好的去除效率，本项目脉冲袋式除尘

器除尘效率为 95%。袋式除尘器为《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

(HJ942-2018)载明的废气污染治理的除尘设施，属于可行技术。 

布袋除尘器的基本工作原理是：含尘气体进入挂有一定数量滤袋的袋室

后，被滤袋纤维过滤。随着阻留的粉尘不断增加，一部分粉尘嵌入滤料内部；

一部分覆盖在滤袋表面形成一层粉尘层与滤料时产生的筛分、惯性、粘附、扩

散与静电等作用，使粉尘得到捕集。当粉尘层加厚，压力损失达到一定程度

时，需要进行清灰。清灰后压力降低，但仍有一部分粉尘残留在滤袋内，在下

一个过滤周期开始时，起良好的捕尘作用。 

袋式除尘器的主要特点是：①除尘效率高，一般在 95%以上，对亚微米粒

径的细尘也具有较高净化效率，设计、制造、安装运行得当，特别是维护管理

适当，其除尘效率可超过 99.9%(引自《电炉炼钢除尘》，冶金工业出版社)；

②处理风量范围广，小的仅每分钟数立方米，大的可达每分钟数万立方米；③

结构比较简单，维护操作方便；④在同样高的除尘效率下，造价低于电除尘

器；⑤对粉尘的特征不敏感，不受粉尘比电阻的影响。滤袋质量直接影响着除

尘器的除尘效率，滤袋的寿命又直接影响到除尘器的运行费用。近年来，袋式

除尘技术有了长足的进步，主机、滤料、自动控制和应用技术水平都有很大提

高使得袋式除尘器对于烟气的高温、高湿、高浓度、微细粉尘、吸湿性粉尘、

易燃易爆粉尘等不利工况条件有了更强的适应性，并在加强清灰、提高效率、

https://m.baidu.com/s?word=%e6%8e%92%e6%b0%94%e5%8f%a3&sa=re_dqa_zy
https://m.baidu.com/s?word=%e6%b8%85%e7%81%b0%e7%b3%bb%e7%bb%9f&sa=re_dqa_zy
https://m.baidu.com/s?word=%e7%81%b0%e6%96%97&sa=re_dqa_zy


 

194  

降低消耗、减少故障、方便维修方面达到了一个新的高度。 

项目厂房高 9m，排气筒高度设置为 15m，可以满足《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)的要求。 

根据工程分析可知，本项目废气排放中颗粒物能够满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)表 2 中的二级标准。综上所述，本次环评认为采用

以上废气处理措施处理产生的废气是可行的。 

7.2.2.4. 防止废气事故性排放的措施 

（1）强日常维护管理 

加强对废气处理设施的日常维护管理，确保处理设施的运行效率符合设计

要求，满足废气排放控制指标。尾气处理设施日常维护管理的主要内容有： 

①定期检查设施的内部装置是否完好，如有缺损应及时更换或修理； 

②定期检查设施的各个装置是否完好，运转是否灵活可靠，管道是否破损

堵塞，如有故障缺陷、发生堵塞等应及时排除； 

③定期检查设施的电气设备是否运行良好，如有故障缺陷应及时整改处

理； 

④定期检查设施的风机等运转设备是否运行平稳，润滑是否良好，必要时

应检查处理、清洗换油。 

（2）故障控制措施 

本项目一般排放口在正常维护的情况下，布袋除尘器定期清灰，一般不会

出现超标排放的情况。若出现废气超标排放，应立即停止作业并及时检修，并

向生态环境主管部门报备。 

综上所述，评价认为采取以上措施防止废气事故性排放是可行的。 

7.2.3. 废水防治措施分析 

7.2.3.1. 生产废水处理工艺可行性分析 

本项目无生产废水产生，生活污水经化粪池预处理后排入园区排水管网，

最终进入昌吉高新海天污水处理厂处理。生活污水主要污染物为 COD、氨氮，

产生浓度为 COD300mg/L、氨氮 30mg/L。 

7.2.3.2. 园区污水处理厂接收废水可行性分析 

（1）园区污水处理厂概况 

昌吉高新技术产业开发区现有污水处理厂 2 座，第一污水厂和第二污水处



 

195  

理厂。2013 年第二污水处理厂(昌吉市西区污水厂)一期已投产使用，第一污水

厂停止使用。 

第二污水处理厂(昌吉市西区污水厂)，位于昌吉高新技术产业开发区西北

角，201 省道以南，2013 年 11 月投入使用，主要收集高新区企业及榆树沟镇等

生产、生活污水，处理规模 3 万 m³/d，污水处理工艺为预处理+AO+二沉池+芬

顿反应+絮凝沉淀+紫外杀菌，出水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级 B 标准。污水厂配套的污水收集管网共计 130km，其中

开发区内管网 102km，榆树沟镇至污水厂 12km，军户农场至污水厂 16km。

2016 年更名为昌吉国家高新技术产业开发区污水处理厂。2018 年该污水处理厂

进行了提标改造，提标改造后该污水处理厂出水水质达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，夏季尾水排入污水处理厂西

侧的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、洗车、浇

洒道路、景观用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧园区中水库。 

2018 年 8 月 10 日，原昌吉回族自治州环境保护局出具了关于对《昌吉国

家高新技术产业开发区污水处理厂一级 A 提标改造工程项目环境影响报告表》

的批复（昌州环评〔2018〕33 号）。开发区污水处理厂于 2018 年 6 月开工建

设，于 2018 年 8 月投入运行，2018 年 8 月通过噪声和固体废物污染防治设施竣

工环境保护验收合格的函（昌州环函〔2018〕84 号）。 

（2）收水范围及进出水水质要求 

主要收集高新区企业及榆树沟镇等生产、生活污水。 

设计进水水质见下表。 

表7.2-2 设计进水水质一览表 

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

进水水质（mg/L） 6~9 800 200 400 50 5 70 

出水水质（mg/L） 6~9 50 10 10 5（8） 0.5 15 

（3）处理工艺 

污水通过收集管网进入污水处理厂后，首先通过粗格栅及污水提升泵站、

细格栅及曝气沉砂池拦截污水中较大的漂浮物和悬浮物，然后进入初沉池，进

一步去除水中的 SS，之后进入生物厌氧区、缺氧区、MBR 池，进行生物脱氮

处理，然后进入二沉池进行泥水分离，进入芬顿氧化池、絮凝沉淀池处理，纤



 

196  

维转盘滤池过滤后，进入紫外消毒渠消毒后达标排放。 

昌吉高新技术开发区污水处理厂处理工艺流程图见图 7.2-1。 

 

图7.2-1 污水处理厂处理工艺流程图 

（4）接管可行性分析 

对照开发区污水处理厂进、出水水质，本项目废水满足园区污水处理厂进

水水质要求，不会影响污水处理站的整体的进水水质。 

本项目位于昌吉高新技术产业开发区科兴路 10 号，属于开发区污水处理厂

收水范围。 

综上所述，本项目的废水具备工业园污水处理厂接管条件，不会对其设计

水质和水量产生冲击负荷。 

7.2.3.3. 地下水污染防治措施分析 

一、基本要求 

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分

区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、

应急响应全阶段进行控制。 

1、源头控制 

本项目主要包括在工艺、管道、设备、化粪池采取相应措施，防止和降低

污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷

设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处

理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

2、分区防治 



 

197  

结合厂区生产设备、管道、污染物储存等布局，实行重点污染防治区、一般

污染防治区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。主要包括厂内污染区地面的

防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒

落地面的污染物渗入地下，并对滞留在地面的污染物进行收集，采取有效的处理

处置措施。 

3、污染监控体系 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备

先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、

及时控制。 

4、应急响应 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地

下水污染，并使污染得到治理。 

二、建设项目污染防控对策 

1、源头控制措施 

对污水收集、排放管道等严格检查，有质量问题的及时更换，管道及阀门

采用优质产品，防止和降低“跑、冒、滴、漏”现象。 

禁止在厂区内任意设置排污水口，应全封闭，防止流入环境中。为了防止

突发事故，污染物外泄，造成对环境的污染，应设置专门的事故水池及安全事

故报警系统，一旦有事故发生，将污水直接排入事故水池等待处理。 

2、分区防控措施 

本项目为租赁现有闲置厂房进行建设。根据现场踏勘及查阅施工资料，厂

房地面目前为细石混凝土地面。已有防渗措施如下： 

①40mm 厚 C20细石混凝土，表面撒 1:1 水泥砂子抹光； 

②60mm 厚 C15混凝土垫层，抹平； 

③150mm 厚 3:7 碎石灌 M5 水泥砂浆； 

④素土夯实。 

防渗处理是防止地下水污染的重要环保保护措施，也是杜绝地下水污染的

最后一道防线。根据本项目租赁厂房地面硬化及防渗设置现状，项目区可能泄

漏至地面区域、污染物的性质，结合本项目总平面布置情况，将项目区划分为



 

198  

重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。 

本项目防渗分区划分及防渗等级见下表。 



 

199 

 

表7.2-3 本项目污染区划分及防渗等级一览表 

防渗分区 包含的区域 防渗处理要求 依据标准 标准要求 

重点防渗区 

生产区：包分拣区、混料

区、剪切区、研磨区、废

三元催化剂暂存区、线路

板暂存区、成品暂存区等

区域、危险废物暂存库等 

①40mm厚C20细石混凝土，表面撒1:1水泥砂子抹光； 

②FC1:1.2mm厚合成高分子防水涂料;FC2:1.5mm厚聚

合物水泥防水涂料； 

③60mm厚C15混凝土垫层，抹平； 

④150mm厚3:7碎石灌M5水泥砂浆； 

⑤素土夯实。 

参照《石油化工

工程防渗技术规

范》(GB/T50934-

2013)重点防治区 

防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数

不大于10-7cm/s），或至少2mm厚高密

度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系

数不大于10-10cm/s），或其他防渗性能

等效的材料.防渗层的防渗性能不低于

6.0m厚渗透系数为1.0x10-7cm/s的黏土

层的防渗性能 

污水处理站、事故水池、 

化粪池 

①50mm厚C20细石混凝土保护层； 

②4mm厚SBS高聚物改性沥青防水卷材； 

③20mm厚1:2.5水泥砂浆找平层； 

④C15混凝土垫层； 

⑤100mm厚素土夯实。 

污水收集管网 采用PVC地上管道，管线连接处采用黏结剂胶接。 

一般防渗区 一般固废暂存区 

①40mm厚C20细石混凝土，表面撒1:1水泥砂子抹光； 

②FC1:1.2mm厚合成高分子防水涂料;FC2:1.5mm厚聚

合物水泥防水涂料； 

③60mm厚C15混凝土垫层，抹平； 

④150mm厚3:7碎石灌M5水泥砂浆； 

⑤素土夯实。 

参照《石油化工

工程防渗技术规

范》(GB/T50934-

2013)一般防治区 

防渗层的防渗性能不低于1.5m厚渗透

系数为1.0x10-7cm/s的黏土层的防渗性

能 

 



 

200 

 

本项目防渗分区情况见图 7.2-2。 

建设单位在进行本项目建设时，要严格按照要求的防渗措施进行防渗，有

效减轻对项目厂址附近地下水的不利影响。 

7.2.3.4. 地下水跟踪监测 

（1）地下水跟踪监测计划 

为了掌握场区及周围地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动态变

化，及时发现污染物并有效控制污染物扩散，应对项目所在地及周围的地下水

水质进行监控。同时建立地下水环境监测管理体系，制定地下水环境影响跟踪

监测计划、建立地下水环境影响跟踪监测制度、配备先进的监测仪器和设备，

以便及时发现问题，采取措施，为防治地下水污染采取相应的措施提供重要依

据。 

（2）地下水跟踪监测井布设 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）、《工业企业

土壤和地下水自行监测技术指南》（HJ1209-2021）相关要求，地下水二级评价

项目，设置 3 个地下水监测点。 

根据前述评价范围内地下水的流场及污染物迁移速度，确定在厂区地下水

上下游、侧向各一眼污染监测井，每半年监测一次。 

监测项目：pH、总硬度、溶解性总固体、耗氧量、氨氮、硝酸盐、亚硝酸

盐、氟化物、硫化物、氰化物、碘化物、挥发性酚类、阴离子表面活性剂、总

大肠菌群、菌落总数、铁、锰、铜、锌、铝、镍、钴、银、硒、铅、砷、镉、

铬（六价）、汞、硼、铊、锑。建设单位应委托具有监测资质的单位进行地下

水跟踪监测，出具地下水跟踪监测报告。 